



FOOD BRANDS INDUSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS SA

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Findas em 31 de Dezembro de 2019

Nota 1 – Contexto Operacional

A Empresa Food Brands Industria de Produtos Alimentícios SA, é uma sociedade anônima, com sede na cidade de Jundiaí, Estado de São Paulo, tem como objeto social: a Fabricação de especiarias, molhos, temperos e condimentos; Manipulação e Fracionamento de grãos e farináceos.

Nota 2 – Apresentação das Demonstrações Contábeis

As demonstrações contábeis inerentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019 estão sendo apresentadas em reais e foram aprovadas pela administração.

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, tomando base a Lei nº 6404/1976, pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC e pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, Resolução CFC nº 70/1993, 1.255/2009 e 1.282/2010.

A preparação das demonstrações contábeis requer que a administração utilize estimativas e premissas que afetem os valores reportados de ativos e passivos, a divulgação de ativos e passivos contingentes na data das demonstrações contábeis, bem como os valores reconhecidos de receitas e despesas durante o exercício. Os resultados reais podem ser diferentes dessas estimativas.

Nota 03 – Sumário das Principais Práticas Contábeis

A) Caixa e Equivalentes de Caixa

Refere-se aos saldos em conta movimento e aplicações financeiras resgatáveis no prazo máximo de 90 dias da data do balanço e com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado.

b) Contas a Receber

Os valores a receber são registrados e mantidos no balanço patrimonial pelo valor nominal referentes aos clientes e empréstimos aos sócios. O ajuste de liquidação duvidosa não foi constituído por haver expectativas de recebimento integral dos valores a receber.

c) Adiantamentos

Os valores de adiantamento são registrados e mantidos no Balanço Patrimonial pelo valor nominal, o saldo é composto por adiantamentos a fornecedores e adiantamentos a funcionários.

d) Créditos Tributários

Os valores registrados como créditos tributários refere-se, aos impostos ICMS, PIS, COFINS E IR S/Aplicação Financeira a recuperar.

e) Despesas Antecipadas

Os valores referem-se a prêmios de seguros a apropriar.

f) Estoque

Os estoques são denominados ao custo ou ao valor líquido de realização, dos dois o menor, o custo é determinado pelo método do custo médio ponderado. O custo das mercadorias vendidas, compreende as compras de mercadorias, custo de mão –de-obra, direta e indireta aplicada na venda.

g) Imobilizado

Os Bens do imobilizado, são demonstrados pelo custo de aquisição. A Depreciação é calculada a método linear para baixar o custo de cada ativo a seus valores residuais que levam em consideração a vida útil econômica dos bens, utilizando-se os parâmetros definidos pela SRF- secretaria da Receita Federal através da IN-Instrução Normativa 162/98 e 130/99, de acordo com NCM (Nomenclatura comum do Mercosul)

h) Passivo Circulante/Não Circulante

Os passivos são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridas.

i) Empréstimos e financiamentos

Os valores referem-se a saldo negativo em conta corrente (modalidade de limite especial).

j) Obrigações Trabalhistas

Os pagamentos de benefícios tais como salários, férias vencidas ou proporcionais, bem como os respectivos encargos trabalhistas incidentes sobre estes benefícios, são reconhecidos mensalmente no resultado obedecendo-se o regime de competência.

k) Provisões Legais

A provisão para férias e 13º salário é constituída mensalmente, em atendimento ao regime de competência, com base nos saldos de férias e 13º salário adquiridas e proporcionais, acrescida dos respectivos encargos.

l) Folha de Pagamento Dirigentes

São constituídas, por retiradas de Pró-Labore.

m) Encargos Sociais

São constituídas por INSS, FGTS, Contribuição Confederativa, Contribuição Assistencial.

n) Obrigações Tributárias e Demais Contas a Pagar.

Correspondem, a impostos retidos na fonte a recolher que são reconhecidas mensalmente pelo regime de competência, e obrigações com terceiros.

o) Imposto de Renda e Contribuição Social corrente e diferido

Os impostos IRPJ e CSLL, são apurados na demonstração do resultado do exercício e calculadas com base no lucro real trimestral.

p) Receitas e Despesas

As receitas são provenientes de vendas de produtos, descontos obtidos e despesas recuperadas, a Empresa tem como prática a adoção do regime de competência para o registro das mutações patrimoniais ocorridas no exercício, assim como o reconhecimento das receitas e despesas, independentemente de seu efetivo recebimento ou pagamento.

Nota 4 – Caixa e Equivalentes de caixa

Todas as aplicações financeiras de liquidez imediata foram efetuadas em investimentos de baixo risco, com prazo de vencimento de até 90 dias.

	2018	2019
Caixa	2.094,77	3.032,18
Depósitos Bancários	429.115,50	838.203,15
Aplicações Financ.Liq.	4.035,22	195.410,29
TOTAL DE CAIXA E EQUIV.CAIXA	435.245,49	1.036.645,62

Nota 05 – Contas a Receber de Cliente

Os valores a receber são provenientes da venda de mercadorias e estão registradas no ativo circulante.

	2018	2019
Contas a Receber	14.045.707,20	21.668.768,07
TOTAL DE CLIENTE	14.045.707,20	21.668.768,07

Nota 06 – Estoques

O estoque é composto como segue:

	2018	2019
Matérias Primas	2.749.198,11	6.844.683,15
Materiais de Embalagem	2.629.715,94	3.460.649,58
Estoque em Poder de Terceiros	142.647,47	6.739.094,85
Estoque de Terceiros	118.800,72	431.382,79
Produtos em Elaboração	31.234,46	0,00
Produtos Acabados	4.285.875,67	1.756.684,51
Produtos Semi Acabado	0,00	263.828,17
Produtos p/Brindes e Bonificação	5.978,98	0,00
Mercadorias		-25.884,85
Almoxarifado		414.078,64
TOTAL ESTOQUES	9.963.451,35	19.884.516,84

Nota 07 – Imobilizado

O imobilizado é composto como segue:

CUSTOS	31/12/2018	ADIÇÕES	BAIXAS	31/12/2019
Bens Tangíveis				
Maq. e Equip. de TI	182.952,69	85.178,51	0	268.131,20
Moveis e Utensílios	47.936,50	27.250,87	9.960,99	65.226,38
Instalações Industriais	53.334,54	209.929,68	0	263.264,22
Moveis Industriais	0	13.199,97	1.659,68	11.540,29
Instalações Gerais	10.956,76	15.083,36	0	26.040,12
Veículos	139.196,63	533.990,00	0	673.186,63
Maquinas e Equipamentos	6.647.726,37	2.145.532,46	332.574,24	8.460.684,59
SUB TOTAL	7.082.103,49	0	0	9.768.073,43

Depreciação Bens Tangíveis				
Maq. e Equip. de TI	38.584,13	6.588,33	49.769,33	81.765,13
Moveis e Utensílios	5.144,62	798,96	6.313,22	10.658,88
Instalações Industriais	9.211,20	1.087,74	18.725,11	26.848,57
Moveis Industriais	0	95,85	910,03	814,18
Instalações Gerais	1.810,86	271,52	1.998,16	3.537,50
Veículos	13.648,60	1.364,86	34.020,35	46.304,09
Maquinas e Equipamentos	617.868,24	121.441,91	885.824,89	1.382.251,22
SUB TOTAL	686.267,65	0	0	1.552.179,57
Valor Contábil	6.395.835,84	0	0	8.215.893,86
Bens Intangíveis				
Benfeitorias em imóveis Terc	0	147	0	147

Bens Adquiridos p/Receb. Futuro	0	160.000,00	174.000,00	-14.800,00
SUB TOTAL	0			-14.653,00
Valor Contábil	0,00	0	0	-14.653,00

Nota 08 – Empréstimos e Financiamentos

O empréstimo a curto prazo refere-se à capital de giro no exercício, e o a longo prazo à capital de giro que se liquidara no próximo exercício.

	2018	2019
À curto prazo	1.847.653,15	8.050.140,86
Total	1.847.653,15	8.050.140,86

Nota 09 – Patrimônio Líquido

a) Capital Social

O capital social é de R\$ 3.000.000,00 (Três Milhões de Reais)

Sócio Quotista	Percentual	Quotas	Valor
New Time Invest. E Part. S/A	99	2.970.000	2.970.000,00
Donizeti Aparecido Ferreira	1	30.000	30.000,00

b) Lucro/Prejuízos Acumulados

O Prejuízo acumulado apurado em cada exercício social esperando absorção. Lucro Apurado no exercício Destinado de acordo com ATA de Assembleia.

Jundiaí – SP, 31 dezembro de 2019

Donizeti Aparecido Ferreira

Diretor

CPF:137.332.978-57

Andrea Fernanda dos Santos Liberato Mendes

Contadora

CRC:1SP181586/O-2